Kısacası onların

döneminde itikadi alanda tartışmalar yaşanmarnıştır. 2

Daha sonra nübüvvet nurunun uzaklaşmasıyla müslümanlar arasında yavaş

yavaş itikadi alanda tartışınalar başgösterıniştir. Hicri ikinci yüzyılın başlarında,

Hasan el~Basri'nin meclisinden ayrılan Vasıl b. Ata (ö. 131/748) Mu'tezile

mezhebini kurmuştur. Mu'tezile, bazı itikadi meselelerde Elıl-i Sünrıet'ten farklı

görüşler ortaya koymuştur. İşte onların ortaya koyduğuitikadi meseleleri ihtiva eden

bu ilme "Kelfu:n" denilmiştir. Buna karşılık bazı Ehl-i Sünnet filimleri de bunlara,

onların metodlanyla cevaplar vennişlerdir.

Kelam ilmini tenlçit ederi ve onun yenileşmesini isteyen eski ve yeni aliınlerin

fikirleri öz ve muhteva açısından farklı değildir. Onlar, eski kelamcılann

metodlannın atılması gerektiğini söylerler. Onlara göre kelamcıların kullauınış

olduğu metodlar, sırf İslarrıl olmayıp, bunlara felsefi unsurlar. kanştınlnuştır. 5

el-Gazal! (ö. 505/1111), keliimı tenkit ederken şöyle demektedir: "Evet, keliim

ilmi meydana çıktıktan ve bir müddet geçtikten sonra, kelam ruirnleri, Ehl-i Sünnet

akldelerinin müdafaasından başka, eşyiinın hakikatlerini araştınnaya da başladılar.

Cevherleri, arazlan ve bunlann hususiyetlerini derinlemesine araştırdılar. Fakat,

ilimleri olan Kelam'ın gayesi bu olmadığından, onun asıl maksadına ulaşamadılar.

Bu yüzden halkın ihtilaflanndaki müphem taraflan, karanlıklan tamamen izale

edecek bir netice hasıl olmadı. "6

İbn Haldun (809/1406)'un bu husustaki görüşleri el-Gazru!'nin görüşleriyle

paraleldir. O, şöyle der: "Velhasıl, ilm-ikelam diye bilinen bu ilmin çağınuzda ilim

talipleri için zaruri olmadığı bilimelidir. Çünkü mülhidler ve bid'atçiler yok olup

gitmişlerdir. Ehl-i Sünnet imarnlan, onlara karşı tedvin ettikleri ve yazdıkları ile bizi